ויחידות הסמך
התשתית החוקית ממנה שואבים נציבות שירות המדינה והנציב העומד בראשה את
סמכותם לנהל את ההון האנושי בשירות המדינה מתבססת בעיקר על שלושה חוקים
עיקריים. החוק הראשון הוא חוק שירות המדינה )מינויים(, התשי"ט־1959. על פי חוק
זה, עובדים בשירות המדינה יתקבלו לעבודה ויקודמו באמצעות מכרזים פומביים, מתוך
כוונה לקדם שני עקרונות מרכזיים שוויון ההזדמנויות ובחירה במועמד המתאים ביותר
לתפקיד. החוק מעגן את היקף שירות המדינה ב"תקנים" — רשימת המשרות והדרגות
הצמודות להן בכל משרד ממשלתי. עוד קובע החוק כי הממשלה תמנה את נציב שירות
המדינה ולצדו "ועדת שירות המדינה" — שתפקידה וסמכויותיה לא פורטו, אך היא משמשת
מעין דירקטוריון של הנציבות לקביעת מדיניות משאבי האנוש בשירות המדינה )גל נור,
2007(. תקן, על פי קביעת סעיף 13 לחוק משמעו — רשימת משרות בשירות המדינה:
תואר המשרה, כמות, שיוך מסגרתי בפירוט ליחידות המשנה, והדרגות הצמודות להן.
פרק ארבע בתקשי"ר מבהיר את הכללים הקיימים לאישור תקן והגשת ההצעות לשינויו.
בהתאם להוראות החוק, ניתן לערור בפני ועדת השירות על החלטת הנציב שלא לאשר

תקן, ועל החלטת ועדת השירות רשאי השר להגיש ערר לממשלה.

חוק שני הוא חוק שירות המדינה )משמעת(, התשכ"ג־1963. החוק קובע שנוסף על
כפיפותם של עובדי מדינה לחוק האזרחי, חל עליהם גם דין משמעתי. בין היתר, החוק
מבקש להבטיח כי עובדי ציבור יקפידו על קיום המוטל על פי נוהג, חוק או תקנה, או
הוראה שניתנן כדין ולמנוע התנהגות לא הוגנת או כזו שאינה הולמת עובד מדינה. על
עברות משמעתיות אלו נשפטים עובדי המדינה בבית דין מיוחד למשמעת, שהאחריות
לניהולו מוטלת על נציב שירות המדינה. משכך, לנציב שירות המדינה סמכויות ענישה
נרחבות, החל מהתראה ועד לפיטורין או פסילה לצמיתות מתעסוקה בשירות המדינה.
בפני מי שיימצאו אשמים ניתנת האפשרות לערער על החלטת הנציב בפני בית המשפט

העליון.

חוק שלישי הוא חוק שירות המדינה )גמלאות(, התש"ל־1970. מטרת החוק היא להסדיר
את הזכאות לגמלאות של עובדי מדינה, עובדי תאגידים ציבוריים ועובדי הוראה הפורשים
מתפקידיהם ושאריהם. הזכאות לגמלאות נקבעת על ידי נציב שירות המדינה. משכך,
עובד המבקש לממש את זכויותיו תלוי לחלוטין בהחלטות הנציבות ולעיתים נאלץ לשכור

עורכי דין פרטיים כדי להבטיח את המגיע לו.

ממשלות והן במקרים בהם הממשלה לא מצליחה להעביר את התקציב בכנסת בשל
היעדר תמיכה פוליטית.

חוק יסודות התקציב, תשמ"ה־1985 מגדיר את חלקי התקציב )תקציב רגיל, תקציב
פיתוח, החזר חובות לבנק ישראל, ותקציב המפעלים העסקיים( ואת מבנה התקציב.
על פי החוק, אסור לממשלה להוציא יותר משאושר לה בתקציב. בהיבט הזה, לא ניתן
לפתוח את תקציב המדינה אלא בחקיקה חריגה. לפיכך, לכל תוכנית חדשה שרוצה
הממשלה לקדם בתוך שנת תקציב, יש למצוא מקור מימון מתוך התקציב שאושר. החוק
קובע גם שכל אגרה שתגבה תלך להכנסות הכוללות של המדינה ולא למימון הוצאות
מותנות בהכנסה. בכך מכוון החוק את הממשלה לבצע סדרי עדיפויות במדיניותה כבר

בעת הגשת התקציב.

חוק הפחתת הגירעון והגבלת ההוצאה התקציבית, התשנ"ב־1992 מכופף את התקציב
למגבלות פיסקאליות הנקבעות מראש. תקציב המדינה הוא הכלי המרכזי לעיצוב
המדיניות הציבורית כפי שנקבעה על ידי מחוקקי המדינה. עם זאת, כדי לקיים מדיניות
פיסקאלית אחראית ובת קיימה, כפוף התקציב למגבלות פיסקאליות, כפי שהן קבועות
בחוק זה. מגבלות אלו משתנות מעת לעת, במיוחד בשעת משבר כמו תקופת הקורונה